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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh  

Tổ quốc năm 2023 của Sở Tài chính tỉnh Cao Bằng 

 

Sở Tài chính tỉnh Cao Bằng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2023 với những nội dung chủ 

yếu như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức 

trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, người lao động trong sự nghiệp bảo vệ an 

ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; phát huy tinh thần cảnh giác, kiên 

quyết đấu tranh làm thất bại âm mưu, hoạt động diễn biến hoà bình của các thế 

lực thù địch và tội phạm, bảo vệ vững chắc an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Cao 

Bằng. 

Đánh giá kết quả công tác tổ chức triển khai, thực hiện Quyết định số 

512/QĐ-TTg; trên cơ sở đó rút ra những ưu điểm đạt được, khuyết điểm, nguyên 

nhân tồn tại và bài học kinh nghiệm; đề ra phương hướng, nhiệm vụ tiếp tục tổ 

chức thực hiện trong những năm tiếp theo.  

2. Yêu cầu 

Tổ chức thực hiện triển khai Kế hoạch đảm bảo kịp thời, thiết thực, hiệu 

quả, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, đảm bảo yêu cầu theo Quyết định 

số 512/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ chương của Đảng, Nhà 

nước, Bộ Công an, của tỉnh về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

Đảng uỷ, chính quyền tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn 

bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, của tỉnh về công tác bảo đảm an 

ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trọng tâm 

là: Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lầm thức XIII của Đảng; Nghị quyết 

số 51/NQ-TW ngày 05/9/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khoá 

XII) về "Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia"; Kế hoạch số 346-KH/TU, ngày 
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28/5/2019 của Tỉnh uỷ Cao Bằng về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 

22/01/2019 của Ban Bí thư khoá XII về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 

số 09-CT/TW của Ban Bí thư khoá XI về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới"; Nghị 

định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động 

quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn  trật tự an toàn xã hội; Quyết định 

số 510/QĐ-BCA-V05, ngày 20/01/2022 của Bộ Công an về Ban hành "Quy định 

Tiêu chí đánh giá, phân loại phog trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc"; tiếp tục 

thực hiện nghiêm túc các chỉ thị của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh 

uỷ, Uỷ ban nhân dân tỉnh, ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh về triển 

khai các biện pháp phòng chống dịch Covid-19; phòng, chống khắc phục hậu 

quả thiên tai gây ra. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

2.1 Tích cực tuyên truyền vận động cán bộ công chức, người lao động nêu 

cao ý thức cảnh giác với âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch; 

chủ động phòng ngừa, phát hiện, tố giác, tham gia đấu tranh với tội phạm, tệ nạn 

xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật; làm tốt công tác xây dựng khu dân cư, 

cơ quan an toàn về an ninh, trật tự, không có tội phạm và tệ nạn xã hội; đẩy 

mạnh tuyên truyền, nêu gương người tốt, việc tốt trong phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh tổ quốc. 

2.2 Tổ chức các hình thức tuyên truyền, vận động phù hợp với tình hình 

của đơn vị; kết hợp tuyên truyền với công tác đấu tranh ngăn chặn các hoạt động 

tuyên truyền, phát triển đạo trái pháp luật, các hoạt động lợi dụng tôn giáo để 

phá hoạt khối đai đoàn kết toàn dân. 

2.3 Thông báo kịp thời, phổ biến tiêu chuẩn an toàn an ninh, trật tự và kết 

quả đánh giá phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; quan tâm 

xây dựng, động viên, khen thưởng kịp thời gương điển hình tiên tiến về phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh, tổ quốc. 

2.4 Nâng cao chất lượng các tin, bài viết tuyên truyền về phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nên gương người tốt, việc tốt, các mô hình, điển 

hình tiên tiến phát huy hiệu quả trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội 

phạm tệ nạn xã hội. 

2.5 Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về "Ngày hội toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc". Tổ chức kỷ niệm 56 năm ngày truyền thống của lực lượng xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc (16/6/1967-16/6/2023). 

3. Công tác phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc và các 

ngành đoàn thể Chính trị - Xã hội 

Tăng cường công tác phối hợp giữa chính quyền các cấp với Uỷ ban Mặt 

trận tổ quốc, các tổ chức Đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác toàn dân bảo 
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vệ an ninh tổ quốc theo Quyết định số 23-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Bộ 

Chính trị về việc ban hành Quy chế dân vận của hệ thống chính trị; Chỉ thị số 

33/CT-TTg,ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cương 

và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các 

cấp trong tình hình mới. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng thuộc Sở: Căn cứ kế hoạch và nội dung chủ động 

quán triệt sâu sắc mục đích, yêu cầu, nội dung kế hoạch thực hiện phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2023 đến toàn thể cán bộ công chức, người 

lao động. Đề xuất các hoạt động, triển khai thực hiện kế hoạch phù hợp với thực 

tiễn tại đơn vị. 

2. Các tổ chức đoàn thể, toàn thể cán bộ công chức, người lao động trong 

cơ quan nghiêm túc tham gia kế hoạch đề ra, quyết tâm thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ chính trị của đơn vị. 

3. Giao Văn phòng Sở là đầu mối chủ trì, thực hiện công tác phối hợp, 

tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Sở thực hiện Kế hoạch; tăng cường, đẩy mạnh 

công tác thông tin, tuyên truyền phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc phù 

hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao. Định kỳ thực hiện tổng hợp, sơ kết, 

tổng kết, báo cáo kết quả tình hình thực hiện kịp thời đúng thời gian quy định; 

tổng hợp trình cấp có thẩm quyền khen thưởng kịp thời gương điển hình tiên 

tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh, tổ quốc.  

Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, vấn đề phát sinh báo cáo lãnh 

đạo Sở kịp thời xử lý. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh tổ quốc năm 2023 của Sở Tài chính./. 

 
 

Nơi nhận:                                                                            
- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở;     

- Trang điện tử STC;                                                                        

- Lưu: VT, VP.     

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Hoàng Tố Quyên 
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